
W ŚRODKU DODATEK  ŚWIĄTECZNY

 

12 LIPCA 2020 r. NR 28 (0574 ) / EGZEMPLARZ BEZPŁATNYMAŁY OGRODNIK – STR. 10

Zarobić na wakacje…
czytaj strona 16



12 lipca 20202



12 lipca 2020 3

aktualności/reklamaTygodnik eM

WYDAWCA: Radio eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; REDAKTOR NACZELNY: ks. Leszek Skorupa; ZASTĘPCY REDAKTORA NACZELNEGO: Tomasz 
Natkaniec, Piotr Michalec red. prowadzący; DTP: Ar t Graf-Radosław Kaszyński; eM REKLAMA: www.em.kielce.pl/reklama, reklama@em.kielce.pl, tel. 41 368 07 17, 41 349 
50 33; facebook.com/radioemkielce , ADRES REDAKCJI: Tygodnik eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce, tel. 41 368 04 61; fax. 41 343 26 51; e-mail: tygodnik@
em.kielce.pl; KONTAKT CZYTELNIKAMI: 41 349 50 23; /Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Tygodnik eM Kielce, numer 28/2020

Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

Wybieramy prezydenta RP
W niedzielę, 12 lipca, odbędzie się druga tura wyborów prezydenckich. Polacy wybiorą Głowę 
Państwa spośród dwóch kandydatów: urzędującego prezydenta Andrzeja Dudy oraz prezydenta 
Warszawy Rafała Trzaskowskiego. W Kielcach zagłosować będzie można w jednej z 95 komisji 
wyborczych (83 obwody otwarte oraz 12 zamkniętych w domach pomocy społecznej, szpitalach 
i Areszcie Śledczym). W związku z pandemią w lokalu wyborczym może przebywać jedna osoba 
na cztery metry kwadratowe. Każdy głosujący powinien mieć zasłonięte usta i nos, zalecane jest 
posiadanie własnego długopisu. W każdej komisji dostępny będzie płyn do dezynfekcji rąk. Zanim 
otrzymamy kartę do głosowania, pokażemy dokument ze zdjęciem i zdejmiemy na maseczkę, żeby 
umożliwić identyfikację. Lokale są czynne od godziny 7 do 21. W Kielcach uprawnionych do głoso-
wania jest prawie 155 tysięcy mieszkańców.  /mł/

Święcenia nuncjusza
W sobotę, 18 lipca, o godzinie 11 w bazylice 
katedralnej w Kielcach podczas Mszy Świętej 
odbędzie się uroczystość świeceń biskupich ar-
cybiskupa nominata Henryka Jagodzińskiego. 
Głównym konsekratorem będzie arcybiskup 
Jan Romeo Pawłowski, delegat ds. nuncjatur 
w Sekretariacie Stanu Stolicy Apostolskiej. 
Współkonsekratorami będą arcybiskup Salva-
tore Pennacchio, nuncjusz apostolski w Polsce 

Wiatraczek inaczej
W ubiegły czwartek, 9 lipca, rozpoczął się 47. 
Międzynarodowy Harcerski Festiwal Kultury 
Młodzieży Szkolnej. Z powodu pandemii za-
braknie jednak koncertów, imprez masowych, 
a także gości z zagranicy. Tegoroczna edycja 
Festiwalu skupia się na warsztatach artystycz-
nych, podzielonych na trzy moduły: „Wiatra-
czek Świętokrzyski”, „Wiatraczek w podróży 
po Polsce” oraz „Wiatraczek na świecie”. Po-

oraz biskup kielecki Jan Piotrowski. Transmisja 
uroczystości na stronie em.kielce.pl oraz na 
kanale Youtube Radia eM Kielce. Przypomnij-
my, że 3 maja ks. Henryk Jagodziński został 
mianowany przez papieża Franciszka nuncju-
szem apostolskim w Ghanie. (Czytaj więcej na 
stronie 17).  /mł/

Projektów moc!
Skatepark, elektrownia słoneczna, nowe 
ścieżki rowerowe, miejska scena teatralna, 
gra miejska – to niektóre z pomysłów miesz-
kańców miasta, zgłoszonych do tegorocznego 
Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. W su-
mie kielczanie zaproponowali 183 projekty: 
30 w kategorii zadań inwestycyjnych dużych, 
57 w zadaniach małych oraz 96 w zadaniach 
nieinwestycyjnych. O tym, które projekty zwy-
ciężą jak zawsze zdecydują kielczanie w gło-
sowaniu. Przypomnijmy, że w tym roku po 
raz pierwszy będzie można głosować wyłącz-
nie elektronicznie za pośrednictwem strony  
internetowej.  /mł/
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Plebiscyt w grudniu
W tym roku nie będzie tradycyjnego zakończenia 
sezonu artystycznego w Teatrze im. Stefana Że-
romskiego w Kielcach. Nowy sezon 2020/2021 
rozpocznie się w tymczasowej siedzibie, która 
będzie się mieścić w Wojewódzkim Domu Kul-
tury. – Wśród wielu planów są zaległe premiery: 
„Och, te duchy!” Eduardo de Filippo w reżyserii 

Certyfikat jest ich!
Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne 
potwierdziło wysoką jakość wykonywanych te-
stów molekularnych na obecność koronawirusa, 
pomyślnie przechodząc renomowany międzyna-
rodowy proces certyfikacyjny QCMD. Prestiżo-
wym certyfikatem może się poszczycić niewiele 
jednostek badawczych w Polsce. Czternaście 
procent spośród 406 laboratoriów biorących 
udział w tym procesie nieprawidłowo rozpo-
znało wirusa SARS Cov2 w próbkach, w których 

Panie fotografują…
Zdjęcia wykonane przez Izabelę Widelską 
i Urszulę Żakowską można oglądać na kolejnej 
wystawie z cyklu „To tu. Moje Świętokrzyskie”, 
która zagościła w sali konferencyjnej Ośrodka 
Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej na Wzgórzu 

Dana Jemmetta oraz „Wiosenna bujność traw” 
Michała Siegoczyńskiego – informuje Paulina 
Drozdowska, rzecznik prasowa Teatru. Odbędą 
się także dwa plebiscyty publiczności „O Dziką 
Różę”. Pierwszy jeszcze w grudniu tego roku, 
który podsumuje sezon artystyczny 2019/2020, 
a drugi w czerwcu 2021 roku.  /bk/

Gdzie nad wodę?
Główny Inspektorat Sanitarny opublikował spis 
kąpielisk z wodą spełniającą wymogi czystości. 
W naszym województwie letnich kąpieli będzie 
można zażyć w aż jedenastu zbiornikach. Wszyst-
kie kąpieliska rozpoczęły już sezon. – Możemy 

Pamiętajmy o Michniowie
W niedzielę, 12 lipca, obchodzimy 77. rocznicę 
pacyfikacji Michniowa oraz po raz trzeci Dzień 
Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej. Ze względu 
jednak na pandemię nie odbędą się oficjal-

Lekarze, przyjmujcie!
Najpierw teleporada, a w gdy stan zdrowia tego 
wymaga – wizyta w poradni. Tak wygląda rze-
czywistość w czasach pandemii koronawirusa. 

bezpiecznie popływać w zbiorniku wodnym Bor-
ków, w Dużym Stawie w Golejowie, w zalewie 
rzeki Krzemionki w Suchedniowie, a także w rze-
ce Mierzawa w Sędziszowie. Oprócz tego w Siel-
pi, w zbiorniku Rejów w Skarżysku-Kamien-
nej, w zalewie Morawica, w zbiorniku Gutwin 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, w zbiorniku Piachy, 
a także w Strawczynie i Wilkowie – wylicza Ro-
bert Orzechowski z Wojewódzkiej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Kielcach.  /ar/
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Narodowy Fundusz Zdrowia oraz Wojewoda 
Świętokrzyski apelują jednak do przychodni, aby 
przyjmowały pacjentów osobiście, ponieważ nie 
da się uleczyć choroby przez telefon. Teleporady 
natomiast są ułatwieniem, gdy pacjent potrze-
buje skierowania, recepty lub zwykłej konsulta-
cji. W razie problemów z uzyskaniem pomocy 
medycznej, można zgłosić się do NFZ, dzwoniąc 
na przykład na bezpłatną Telefoniczną Informa-
cję Pacjenta 800 190 590.  /mn/

całej Polski oraz obcokrajowców. Te ostatnie 
realizowane będą online. Festiwal potrwa do 
19 lipca. Weźmie w nim udział około trzystu 
uczestników z całej Polski.  /mr/

jego ilość była niewielka. Województwo świę-
tokrzyskie jest w Polsce liderem pod względem 
liczby wykonywanych testów w przeliczeniu na 
statystycznego mieszkańca, jest też w czołówce 
pod względem całkowitej liczby przeprowadzo-
nych testów.  /mn/

ne uroczystości przy mogile pomordowanych. 
Wszyscy, którzy chcą oddać hołd poległym, 
mogą złożyć wieńce i pomodlić się przy mogile 
12 oraz 13 lipca. Przed Domem Pamięci stanę-
ła również wystawa planszowa dr Katarzyny 
Jedynak, kierownika Działu Edukacji Martyrolo-
gicznej w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich 
w Michniowie, zatytułowana „Pamiętam ten 
straszny dzień. Niemieckie represje na wsi pol-
skiej w latach 1939-1940”.  /bk/
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Małe, ale piękne!
Od 7 lipca w Muzeum Zabawek i Zabawy do-
stępna jest niezwykła ekspozycja. Zobaczymy 48 
miniatur ubiorów z dawnych epok i poznamy 
historię mody aż do XX wieku. – W średniowie-
czu stroje wykonywane były w toporny sposób, 
głównie z wełny i lnu. Natomiast w renesansie 

Bukowski na płycie
Nadchodzące tygodnie będą pracowite dla 
artystów z Filharmonii Świętokrzyskiej, planu-
ją bowiem wydać płytę z muzyką wybitnego 
kompozytora Ryszarda Bukowskiego. – Była to 
niesamowita i ważna postać. Bukowski skompo-
nował siedem utworów na fortepian z orkiestrą. 
Postanowiliśmy nagrać cztery, z czego dwa to 

Profesor wyróżniony…
Politechnika Świętokrzyska ma kolejnego 
doktora honoris causa. Wyróżnienie otrzymał 
profesor Lech Czarnecki – wybitny naukowiec, 
specjalista w dziedzinie inżynierii lądowej 
i materiałów budowlanych. Wśród wielu swo-
ich sukcesów i osiągnięć szczególnie ceni so-
bie badania dotyczące betonów żywicznych. 
Przez dziesięć lat pełnił funkcję wiceprezyden-
ta i prezydenta międzynarodowej organizacji 
zajmującej się naukowo tymi materiałami. 
Profesor Czarnecki jest współautorem 38 pa-

WFOŚiGW pomaga…
Dwadzieścia dziewięć jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z województwa świętokrzy-
skiego skorzystało z programu „Przedsięwzię-
cia z zakresu ochrony powietrza wspierające 
działalność ochotniczych straży pożarnych”, 
realizowanego przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Kielcach. Ma on na celu ograniczenie zanie-
czyszczania powietrza poprzez termomoder-
nizację budynków, instalację nowoczesnych 
odnawialnych źródeł energii, wymianę lub 
modernizację przestarzałych źródeł ciepła, in-
stalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej oraz modernizację oświetlenia. Na 
realizację programu przeznaczone zostało 600 
tysięcy złotych.  /bk/

moda była bogata w przeróżne zdobienia i zło-
cenia, więc miniatury tych strojów wymagały 
najwięcej pracy. Wystawa to przekrój mody 
z dawnych lat, opowieść o zmianach w ubiorze 
i przy okazji lekcja historii – zachęca Wioletta 
Bara, autorka wystawy. Ekspozycja będzie do-
stępna do 28 lutego przyszłego roku.  /ar/

będą światowe prapremiery. Pierwsze kompozy-
cje zarejestrujemy już w lipcu, kolejne we wrze-
śniu – mówi Jacek Rogala, dyrektor Filharmonii 
Świętokrzyskiej. We wszystkich utworach solist-
ką będzie pianistka i żona kompozytora, Maria 
Magdalena Janowska-Bukowska. Płyta zostanie 
wydana jesienią.  /wk/

Zamkowym w Kielcach. Na ekspozycję składają 
się m.in. fotografie, które do tej pory ogląda-
liśmy przez chwilę tylko w mediach społecz-
nościowych. Obie autorki pokazały, że piękno 
można dostrzec w najbliższej okolicy. Swoje 
prace przygotowały na Dzień Kobiet, jednak 
wernisaż został przesunięty z powodu pande-
mii. Wystawę można oglądać do końca sierp-
nia. Wstęp jest bezpłatny.  /bk/

…studenci też
Paulina Mróz, Maciej Wąs i Aleksandra Gą-
sior z Politechniki Świętokrzyskiej znaleźli się 
w gronie laureatów ogólnopolskiego konkur-
su Score Hunter. Polegał on na poprawnym 
wykonaniu jak największej liczby zadań na 
platformie edukacyjnej. – Rywalizacja na po-
ziomie ogólnopolskim to doskonała okazja dla 
naszych studentów do zdobycia praktycznej 
wiedzy i umiejętności, które będą procento-
wać w przyszłej pracy zawodowej. Sukce-
sy naszych podopiecznych utwierdzają nas 
w przekonaniu, że warto wprowadzać nowo-
czesne i niestandardowe programy nauczania 
– podkreśla dr Tomasz Banasik z Katedry Eko-
nomii i Finansów.  /wk/

INFORMUJE
Do odwołania nie można zakupić biletu u kierowców autobusów. Polecamy 
korzystanie z aplikacji mobilnych na telefony komórkowe (moBILET, mPay, 
SkyCash). Warto również skorzystać z wygodnego przedpłaconego biletu 

elektronicznego, gdzie opłata za przejazd jest naliczana od ilości przejechanych 
przystanków. Ponadto obowiązuje ulga przesiadkowa i nie ma podziału na 

strefy biletowe. Więcej na ztm.kielce.pl

reklama

tentów, w tym jednego rozpowszechnionego 
w dziewięciu krajach. Aktywnie współpracuje 
z naukowcami zagranicznymi. Za swoją dzia-
łalność naukową i organizacyjną był wiele 
razy odznaczany i nagradzany.  /wk/
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Zarobić na wakacje
Za nami już prawie dwa tygodnie wakacji i coraz więcej młodych ludzi zaczyna 
myśleć o podreparowaniu swojego budżetu. W naszym mieście nie brakuje 
jednostek, które ułatwiają im znalezienie zatrudnienia na wakacje. Pomocny będzie 
Ochotniczy Hufiec Pracy, a także Wojewódzki i Miejski Urząd Pracy w Kielcach
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- Natomiast osoby po 18. roku życia chętnie podejmują za-
trudnienie jako kelnerzy, sprzedawcy i konsultanci telefoniczni. 
Młodzież coraz rzadziej zainteresowana jest pracą w rolnictwie 
i przy najróżniejszych zbiorach. Pracodawcy natomiast cenią 
sobie tych, którzy mają aktualne badania lekarskie i choćby 
minimalne doświadczenie – tłumaczy rzecznik OHP.
W ramach działalności Ochotniczych Hufców Pracy organi-
zowane są także stoiska na świeżym powietrzu. Z ofert mogą 
skorzystać osoby w wieku od 16 do 25 lat, a niepełnoletni muszą 
mieć pisemną zgodę rodzica.
Aby rozpocząć swoją wakacyjną pracę, wystarczy zgłosić się do 
Młodzieżowego Biura Pracy w Kielcach, przy ulicy Klembow-
skiego 3 i wypełnić kartę zgłoszeniową. Punkty OHP zlokali-
zowane są także między innymi w Busku-Zdroju, Pińczowie, 
Jędrzejowie i Końskich. Pełna lista jednostek dostępna na http://
www.swietokrzyska.ohp.pl/akcja-lato-z-ohp-2/

A MOŻE MIEJSKI URZĄD PRACY?
Kolejną jednostką, która ułatwi zarobek w wakacje jest Miejski 
Urząd Pracy w Kielcach. Choć przede wszystkim znajdziemy 
tam oferty pracy stałej, zdarzają się także propozycje sezonowe.
- Tego typu ogłoszenia najczęściej skierowane są do młodych 
ludzi. Ostatnia oferta dotyczyła pracy w kieleckiej chłodni, na 
produkcji przy przetwórstwie owoców. Potrzebowano tam 35 
osób, a proponowane wynagrodzenie wynosiło 2600 złotych 
brutto. Nasze obserwacje rynku wskazują, że znaczna część 
propozycji dotyczy zatrudnienia w sadach, przy zbiorach owo-
ców – informuje Zbigniew Brzeziński, specjalista w Wydziale 
Organizacji i Promocji Miejskiego Urzędu Pracy w Kielcach.
Duży wpływ na oferty prac sezonowych ma fakt, że w związ-
ku z epidemią koronawirusa do Polski przyjeżdża mniej osób 
z zagranicy, pojawiło się więc sporo takich, które wcześniej 
wykonywały głównie one. 
- To są przeważnie propozycje pracy w rolnictwie. W tegoroczne 
wakacje obserwujemy natomiast mniej ogłoszeń związanych 
z rozdawaniem ulotek – także z powodu epidemii. Popularny 
wciąż jest telemarketing, gdzie poszukuje się pracowników 
zarówno sezonowo jak i całorocznie. Zauważamy natomiast, 
że powoli otwiera się strefa europejskiego pośrednictwa pra-
cy. Tutaj propozycje zaczęły pojawiać się dopiero od drugiego 
tygodnia wakacji – w zeszłym roku natomiast już w czerwcu 
było ich wiele – dodaje Brzeziński.

…ALBO ZAGRANICA?
Oferty pracy sezonowej w krajach Unii Europejskiej i nie tylko, 
znajdziemy między innymi w Wojewódzkim Urzędzie Pracy 
w Kielcach. - Od pierwszego lipca jest możliwość publikowania 

Do Świętokrzyskiej Komendy Ochotniczego Hufca Pracy zgła-
sza się młodzież szukająca zajęcia na kilka tygodni lub całe wa-
kacje. To świetny sposób na letni wyjazd i zdobycie pierwszego 
doświadczenia.

KELNER I SPRZEDAWCA LODÓW
- Od 29 czerwca ruszyliśmy z  akcją „Lato z OHP”. W jej ramach 
znajdujemy pracę sezonową młodym ludziom, a atrakcyjnych 
ofert nie brakuje. Najczęściej pojawiają się ogłoszenia związane 
z gastronomią – oferty pracy jako kelner, pomoc kuchenna, 
sprzedawca lodów. Popularne są także zajęcia w marketach, pie-
karniach, roznoszenie ulotek. Wiele ofert dotyczy telefoniczne-
go doradztwa, inwentaryzacji, a także pracy z zakwaterowaniem 
w kurortach wakacyjnych – wylicza Anna Kozłowska-Bidas, 
rzecznik prasowy OHP.
Wśród osób niepełnoletnich, dużym zainteresowaniem cieszą 
się oferty pracy w telemarketingu i prace pomocnicze w kuchni. 
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

przez pracodawców ogłoszeń o zatrudnieniu za granicą, więc 
spodziewamy się ich w najbliższych dniach. Współpracujemy 
z platformą EURES i dokładnie sprawdzamy ogłoszenia, które 
się u nas pojawiają – także później, gdy dana osoba pojedzie już 
za granicę, kontrolujemy czy przestrzegane są prawa pracow-
nika. Dzięki temu mamy pewność, że te oferty są bezpieczne – 
wyjaśnia Aleksandra Marcinkowska, dyrektor Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy.
Najwięcej ogłoszeń, które pojawiały się w zeszłym roku doty-
czyło branży rolno – ogrodniczej. - Oprócz tego mieliśmy wiele 
ofert dotyczących produkcji, także propozycje zatrudnienia dla 
kierowców autobusów, osób sprzątających i opiekujących się 
starszymi – zwłaszcza w Niemczech. W pierwszej kolejności 
na pewno pojawią się takie właśnie ogłoszenia, podejrzewamy 
że one są już w tej chwili weryfikowane i w najbliższych dniach  
trafią do Urzędu Wojewódzkiego. Najpopularniejsze kierunki 
to Niemcy i Holandia – podsumowuje dyrektor Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy.

WYBORY MŁODYCH
Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że co roku 
w letnich miesiącach spada stopa bezrobocia – chętnych na 

wakacyjne zatrudnienie więc nie brakuje. Jak młodzież ocenia 
możliwości oferowane im przez kielecki rynek pracy?
- Myślę że poszukam zajęcia w jakimś sklepie odzieżowym lub 
spożywczym. Przypuszczam, że nie brakuje ofert w różnych call 
center, ale z opinii znajomych wiem, że nie każdy się do tego 
nadaje. Zamierzam wybrać się do Ochotniczego Hufca Pracy 
i tam rozejrzeć się za zatrudnieniem. Sprawdzam też oferty 
publikowane na takich stronach jak OLX czy Gumtree – wy-
jaśnia Ilona, tegoroczna maturzystka.
Dużą popularnością cieszą także propozycje pracy przy rozwo-
żeniu jedzenia, w gastronomii a także przy produkcji.
- Myślę, że dla młodej osoby to bardzo dobre rozwiązania. 
Z tego co wiem, pracodawcy proponują całkiem niezłe stawki 
godzinowe. Sądzę, że najcięższa praca to sprzedaż jedzenia albo 
rozdawanie ulotek. Kontakt z klientem także bywa niełatwy – 
zaznacza Ilona.

***
Jak więc widać, dla chcącego pracować w wakacje młodego 
człowieka zawsze coś się znajdzie. Zawsze to lepsze niż ocze-
kiwanie, że rodzice wyłożą pieniądze na wakacyjny wyjazd. 
A i zdobyte doświadczenie się przyda.  
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Do trzech razy… sesja

Przetarg potrwa dłużej

To już trzeci proponowany termin: nie 25 czerwca, nie 9 
lipca, ale 16 lipca odbędzie się sesja absolutoryjna kieleckiej 
Rady Miasta. Nie udało się jej przeprowadzić w pierwotnym 
terminie, ponieważ część radnych trafiła na kwarantannę 
po spotkaniu z chorym na Covid-19 sekretarzem miasta 
Szczepanem Skorupskim. Drugi termin, czyli 9 lipca, rów-
nież został przesunięty, tym razem o tydzień, ze względu na 
trwającą kampanię wyborczą.– Nie chciałbym, podobnie jak 
większość radnych, żeby przenosiła się ona na grunt samo-
rządowy, a nasza dyskusja sprowadziła się do radykalizującej 
się rywalizacji wyborczej – tak tłumaczył Radiu eM Kielce 
swoją decyzję Kamil Suchański, przewodniczący Rady Miasta.
Podczas sesji zapadną kluczowe decyzje dla funkcjonowania 

miasta. Radni zdecydują o ewentualnym udzieleniu wotum 
zaufania dla prezydenta Kielc Bogdana Wenty. W przypadku 
kolejnej „żółtej kartki” dla włodarza naszego miasta, Rada 
stanie przed decyzją o zorganizowaniu ewentualnego refe-
rendum w sprawie odwołania Wenty.
Ważnym punktem ma być również kolejny wniosek o odwo-
łanie wiceprzewodniczącej Rady Miasta Katarzyny Zapały. 
Zapowiadają go przedstawiciele klubu Prawa i Sprawiedli-
wości. – Nie może być tak, że członek prezydium ma posta-
wione zarzuty prokuratorskie – tłumaczy przewodniczący  
Jarosław Karyś.
Radni będą dyskutowali również nad wykonaniem budżetu 
i raportem o stanie miasta. 

Do 14 lipca Główny Urząd Miar wydłużył termin otwarcia 
ofert w przetargu na budowę nowoczesnych laboratoriów 
w Kielcach. Oficjalnym powodem takiej decyzji jest duża 
liczba pytań od potencjalnych wykonawców.
Przypomnijmy, że na koniec czerwca zaplanowano uroczy-
stość symbolicznego wbicia łopaty, które miało rozpocząć 
najbardziej oczekiwaną inwestycję w naszym mieście. Proce-
durę przetargową przedłużono jednak do 6 lipca ze względu 
na konieczność odpowiedzi na wiele pytań od oferentów.
Okazało się, że to zbyt optymistyczne założenie i datę otwar-
cia ofert przesunięto po raz kolejny, tym razem na 14 lipca. 
– Projekt jest wyjątkowy nawet na skalę europejską. W labo-
ratoriach metrologicznych dokonywane będą pomiary o naj-
wyższej skali dokładności. Tego typu pomieszczenia muszą 
być wyizolowane od wszelkich zakłóceń środowiskowych, 
drgań, pól magnetycznych i spełniać najsurowsze wymagania. 
Nic więc dziwnego, że mamy wiele pytań, na które musimy 
odpowiedzieć. Dlatego postanowiliśmy kolejny raz zmienić 
termin rozstrzygnięcia przetargu – tłumaczy Sebastian Mar-
galski, naczelnik Wydziału Informacji i Promocji GUM. Jak 
zapewnia, 14 lipca to data ostateczna.
Jeśli do otwarcia ofert dojdzie w połowie lipca, to prawdo-
podobnie w sierpniu poznamy wykonawcę, który zbuduje 

laboratorium GUM w Kielcach. Całość inwestycji ma kosz-
tować 140 milionów złotych. 
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Ogromne wsparcie dla Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa 
Medycznego w walce z COVID-19. Urząd Marszałkowski 

przeznaczył dla placówki ponad 10 mln złotych!

Praca ratowników medycznych nigdy nie była łatwa. 
Dodatkowo skomplikował ją stan epidemii związany 
z koronawirusem. W obliczu zagrożenia zakażeniem, 
kluczowym stało się zapewnienie ratownikom 
maksymalnego bezpieczeństwa i komfortu pracy. 
Naprzeciw tym potrzebom wyszedł projekt realizowany 
przez samorząd województwa świętokrzyskiego pod 
nazwą „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania 
się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”. 
W jego ramach przeznaczono 10,5 miliona złotych na 
doposażenie ośrodka

Obostrzenia sanitarne wprowadzone w związku z rozprzestrzenianiem się 
koronawirusa, sprawiły, że przed ratownikami medycznymi stanęły nowe 
zadania, mające na celu zapobiegać zakażeniom. Przed każdym wyjazdem 
do pacjenta muszą być odpowiednio zabezpieczeni w środki ochrony 
osobistej: kombinezon, rękawice, maski, przyłbice i gogle. – Ratownicy 
wyjeżdżając do chorego nie wiedzą, czy nie jest on zarażony koronawiru-
sem. Muszą zatem być dobrze zabezpieczeni po to, aby nie narażać siebie 
i innych na zakażenie. Powszechnie jednak wiadomo, że środki ochrony 
osobistej od momentu pojawienia się COVID-19 drastycznie podrożały. 
Dlatego chcemy wspierać placówki medyczne w ich zakupie. W tym celu 
powstał projekt „Stop wirusowi”. W jego ramach doposażymy zarówno 
w środki ochrony osobistej, jak i niezbędny sprzęt pięć placówek me-
dycznych oraz laboratorium, w którym zostanie wykonane aż 16 tysięcy 
testów na obecność COVID-19 – informuje Renata Janik, wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego.

KAŻDY WYJAZD KARETKI TO RYZYKO 
ZAKAŻENIA, KTÓRE TRZEBA MINIMALIZOWAĆ
Jak podkreślają ratownicy Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Me-
dycznego i Transportu Sanitarnego, każdy wyjazd jest dla nich dużym 
obciążeniem nie tylko ze względu na niezbędne procedury, których muszą 
się trzymać, ale także pod względem psychicznym. Pomimo szczegóło-
wych wywiadów telefonicznych dotyczących stanu zdrowia w związku 
z COVID-19, zdarza się, że pacjenci wprowadzają medyków w błąd. Nie 
mogą więc mieć pewności, że osoba, z którą będą mieli do czynienia 
nie jest zakażona. Dlatego tak ważne jest dbanie o bezpieczeństwo pracy 
służb medycznych.

OGROMNE ZAPOTRZEBOWANIE 
NA ŚRODKI OCHRONY OSOBISTEJ
Według informacji Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medyczne-
go i Transportu Sanitarnego, najwięcej środków ochrony zużywane jest 
w tak zwanych karetkach kowidowych, czyli tych, które wożą ratowników 
pobierających próbki do wymazów od osób przebywających w kwaran-
tannie. Obecnie w regionie są trzy takie karetki. Zużywa się w nich nawet 
kilkadziesiąt ubrań ochronnych dziennie oraz setki jednorazowych rę-
kawiczek i maseczek. - Nie będąc związanym z branżą medyczną, trud-
no sobie wyobrazić, jak wielkie są ilości zużywanych środków ochrony 
osobistej w czasie trwania pandemii. Mają one chronić nie tylko personel 
medyczny, ale przede wszystkim pacjentów, także tych, którzy przebywają 
w oddziałach szpitalnych – podkreśla marszałek Andrzej Bętkowski.

PONAD 10,5 MILIONA WSPARCIA
W związku z ogromnym zapotrzebowaniem na środki ochrony i sprzęt, 
do Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transpor-
tu Sanitarnego w ramach realizacji projektu „Stop wirusowi!” popłynie 
10 milionów 521 tysięcy złotych wsparcia na zakup m.in. płynów do 
dezynfekcji, odzieży ochronnej, jednorazowych prześcieradeł, czy jed-
norazowych pokrowców na siedzenia karetek. Trafią tu także między 
innymi: urządzenia do zamgławiania ambulansów, termometry czołowe, 
pojemniki na odpady i worki foliowe.
Liderem projektu „Stop wirusowi!” jest Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, 
a partnerem Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Jest on realizowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery:  41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa

Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

Ratownicy medyczni przed każdym wyjazdem do pacjenta muszą być odpowiednio zabezpieczeni w środki ochrony 
osobistej: kombinezon, rękawice, maski, przyłbice i gogle

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020
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Mały 
ogrodnik
Jedenastoletni Marek Lesiewicz 
z Klonowa to pasjonat ogrodnictwa. 
Sadzi, podlewa, przycina rośliny, 
a każdy zaoszczędzony grosz 
inwestuje w kupno nowych kwiatów 
i akcesoriów. Jego marzeniem jest 
utworzenie pierwszego w Polsce 
wiejskiego ogrodu botanicznego

Miłość do kwiatów rozkwitała w nim powoli, ale teraz nie 
wyobraża sobie bez nich życia. – Od małego chodziłem na 
łąkę i robiłem mamie bukiety. W ten sposób pokochałem 
rośliny i zacząłem traktować je bardziej poważnie. Cały czas 
powiększam przydomowy ogród, który staje się coraz pięk-

niejszy – opowiada Marek. – Najbardziej podobają mi się 
hortensje, trawy ozdobne, hosty, ale lubię też lilie, żurawki, 
magnolie i lawendę. Mam ich dużo w swoim ogrodzie.

KWIATKI, GDZIE SIĘ DA
Chłopiec ma ogromną wiedzę na temat kwiatów, a ich roz-
różnianie nie stanowi dla niego żadnego problemu. Motywy 
roślinne pojawiają się u niego wszędzie, nawet na ubraniach. 
– Drobne niebieskie kwiatki na moich koszulach to zazwyczaj 
niezapominajki. Tych wszystkich gatunków nauczyłem się 
z książek i fachowych czasopism o ogrodnictwie – tłumaczy 
młody ogrodnik.
Rodzice chłopca pękają z dumy i mocno mu kibicują. – Myśla-
łam, że z wiekiem ta miłość przejdzie na coś innego, na przy-
kład samochody, jednak wszystko rozwijało się w odwrotnym 
kierunku – mówi pani Jowita, mama Marka. – Syn z roku na 
rok powiększał ogród i pogłębiał wiedzę na temat roślin. Ta 
pasja stała się dla niego tak ważna, że zaczął poświęcać jej każ-
dą wolną chwilę i każdy zaoszczędzony grosz. W ten sposób 
udało mu się stworzyć już cztery pokaźne segmenty ogrodu.
Według Marka prawdziwy ogród botaniczny nie może istnieć 
bez studni, pieca chlebowego, altanki, ławek i stolików. Jednak 
jego stworzenie przekracza finansowe możliwości rodziny. 
Marek i rodzice postanowili więc zorganizować zbiórkę pie-
niędzy. 

TU ZAPOMNĄ O KŁOPOTACH
– Nie wszyscy jeszcze wiedzą o naszej akcji, dlatego zrzutka 
idzie bardzo powoli – tłumaczy pani Jowita. – W maju w na-
szej miejscowości zaczął obowiązywać zakaz podlewania, 
co sprawiło, że utrzymanie ogrodu Marka stało się bardzo 
trudne. Dlatego też zbieramy przede wszystkim na studnię, 
to jest nasz priorytet. Jej koszt to około 15 tysięcy złotych. 
Docelowo chcielibyśmy zebrać dwieście tysięcy złotych, tak 
aby móc dopiąć wszystko na ostatni guzik.
Jeśli marzenie uda się spełnić, przydomowy ogródek zamieni 
się w unikatowe miejsce, otwarte dla wszystkich miłośników 
natury, a przede wszystkim dla osób starszych i chorych. – 
Nieraz widziałem, jak ludzie cierpią. Chcę im pomagać. Będę 
naprawdę szczęśliwy, jeśli choć na chwilę zapomną tutaj 
o swoich kłopotach – zapewnia Marek.
– Jeśli ktoś kocha kwiaty, to kocha też ludzi. Marek jest bar-
dzo wrażliwy, przede wszystkim na cierpienie innych. Często 
powtarza, że ma szczęście, bo jest zdrowy, a przecież na świe-
cie żyje bardzo dużo dzieci, które chorują – zdradza mama 
chłopca.

***
W akcję włączyło się ponad 150 osób. Do tej pory udało się 
zebrać niecałe siedem tysięcy złotych. Do celu wciąż jednak 
brakuje przeszło 190 tysięcy. „Wierzymy, że znajdzie się wśród 
was grono tych, którzy zechcą się wpisać w historię pierwszego 
w Polsce Wiejskiego Ogrodu Botanicznego” – czytamy na 
stronie chłopca.
Inicjatywę można wesprzeć pod linkiem: https://zrzutka.pl/
dla–marka–malego–ogrodnika. 
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Nudno nie będzie…
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Festiwale artystyczne, koncerty, filmy pod chmurką, zajęcia plastyczne i taneczne 
– lista możliwości zagospodarowania wolnego czasu w najbliższe wakacje nie ma 
końca. Urząd Miasta Kielce opublikował letni informator dla dzieci i młodzieży, 
w którym każdy znajdzie coś dla siebie

Na liście są między innymi oferty instytucji miejskich i pod-
miotów prywatnych. – Możliwości jest bardzo wiele: zajęcia 
sportowe, fotograficzne, manualne, zwiedzanie zabytków. 
Wiele za darmo, co na pewno jest dobrą wiadomością. To 
świetna alternatywa dla osób, które nie wyjeżdżają na wakacje. 
Oczywiście, wszystkie zajęcia będą odbywać się w reżimie 
sanitarnym – mówi Tomasz Porębski, rzecznik prezydenta 
Kielc.

MAGIA APARATU
Jedną z adresowanych do młodzieży propozycji są warsztaty 
fotograficzne „Mali odkrywcy”, organizowane przez Biuro 
Wystaw Artystycznych. W tym roku odbywają się one zdalnie. 
– Uczestników podzielimy na cztery grupy i z każdą będziemy 
pracować przez pięć dni. Pierwszy zespół zaczął już warsztaty, 
łączymy się codziennie z ośmioma osobami. Udostępniają 
nam one ekrany ze swoimi pracami, więc widzimy dokład-
nie ich postępy. Oprócz tego słyszymy się i widzimy – mówi 
Magdalena Leśniak z działu edukacji Biura Wystaw Arty-
stycznych w Kielcach.
Pierwszym tematem, z którym zmierzyli się młodzi fotogra-
fowie była przyroda. – Ponieważ zajęcia odbywają się zdalnie, 
mamy dużo uczestników z mniejszych, oddalonych od Kielc 
miejscowości. Dzięki temu oprócz miejskich pejzaży, pojawiło 
się bardzo wiele fotografii wsi – mówi Magdalena Leśniak.
Na warsztaty można zapisać się telefonicznie, pod numerem 
41 36 76 447 wew. 25, od poniedziałku do piątku, między 8.30 
a 15.30. Wolne miejsca są jeszcze na dwóch turnusach: od 10 
do 14 sierpnia oraz od 17 do 21 sierpnia. Wiek uczestników 
– od 12 do 18 lat, udział w zajęciach jest bezpłatny.

A MOŻE MUZEUM HISTORII KIELC?
Ta placówka przygotowała szeroką gamę propozycji – od 
warsztatów historycznych po manualne i plastyczne. – Cykl 
warsztatów na terenie muzeum podzieliliśmy na cztery ka-
tegorie. Pierwsza to zajęcia historyczne – na nich powiemy 
sobie między innymi o drzewach genealogicznych, herbach, 
urządzeniach takich jak moździerz i krosna, a także dowie-
my się czegoś więcej o sztuce kaligrafii. Kolejne to ćwiczenia 
plastyczne – tu poznamy symbole Kielc, techniki malowania, 
rysunku i szeroko pojętej twórczości artystycznej – wylicza 
Alicja Ciosek z działu Edukacji i Promocji Muzeum Historii 
Kielc.
W ofercie są także zajęcia pobudzające kreatywność dzieci. 
– Mają one wpływać na twórczość dzieci, mobilizować je do 

szukania nowych pomysłów i rozwiązań. Będziemy między 
innymi wycinać, robić zakładki do książek, opowiadać o tym, 
skąd biorą się wielkie idee. Na warsztatach manualnych wyko-
namy zielniki, zaprojektujemy miasto swoich marzeń, a także 
wykonamy panoramę Kielc na folii – zachęca Alicja Ciosek.
Warsztaty historyczne potrwają do 15 lipca, plastyczne – od 
16 do 31 lipca, kreatywne od 3 do 16 sierpnia, a manualne od 
17 do 31 sierpnia. Wymagana jest rezerwacja miejsc pod nu-
merem telefonu 41 340 55 27 lub mailowo: rezerwacja@mhki.
kielce.eu. Koszt uczestnictwa to siedem złotych, maksymalnie 
w grupie może być 10 osób. Zajęcia odbywają się w siedzibie 
Muzeum Historii Kielc przy ul. Świętego Leonarda 4. 
W ofercie zajęć dla młodzieży znalazł się też Wakacyjny 
Festiwal Sztuki dla Dzieci i Młodzieży Hurra! ART, a także 
koncerty na scenie letniej KCK, kina plenerowe, lato w bi-
bliotece, Wakacje z Futbolem czy szkółka żeglarska. Pełna 
lista dostępna na stronie Urzędu Miasta Kielce. 
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Mało nas do DPS-ów

– Wynagradzanie pielęgniarek pracujących w DPS-ach według 
regulacji samorządowych stawia je w dużo gorszej sytuacji niż 
ich koleżanki z innych placówek. Pojawiały się kiedyś pomysły, 
żeby były one powoływane przez Zakłady Opieki Zdrowot-
nej i zawierały z NFZ kontrakt na usługi. Jak na razie nic się 
nie zmieniło, a skutek jest taki, że nie ma napływu młodych 
pielęgniarek do tych miejsc – mówi Marek Scelina, dyrektor 
MOPR w Kielcach. – Przed 2004 rokiem to budżet państwa 
finansował odpłatności za pobyt w DPS–ach. Nie wierzę w po-
wrót takiego systemu, gdyby jednak pojawiła się jakaś forma 
współfinansowania, to może sytuacja by się poprawiła. Tak czy 
inaczej, system potrzebuje znacznego dofinansowania – dodaje.

TO BARDZO CIĘŻKA PRACA
Grażyna Łęska-Baranowicz, dyrektor Domu Pomocy Spo-
łecznej im. Florentyny Malskiej w Kielcach, podkreśla, że pie-
lęgniarki w DPS–ach są potrzebne 24 godziny na dobę: – Po 
30 latach pracy w DPS–sie ośmielę się powiedzieć, że praca 
górników jest najcięższa, a zaraz po niej personelu domów 
pomocy społecznej. Trzeba choćby przenosić pensjonariuszy 
na wózki, podawać im lekarstwa, myć ich. Słyszałam nieraz 
od dyrektorów zakładów opiekuńczo-leczniczych, że u nas 
są gorsze przypadki pacjentów niż u nich, choć nie jesteśmy 
placówką medyczną.
Choć problemów występujących w domach pomocy społecznej 
nie da się ukryć, to wszelkie próby ich rozwiązania kończyły 
się do tej pory fiaskiem. Czy tak już zostanie? 

Do domów pomocy społecznej kierowane są przede wszystkim 
osoby, które ze względu na wiek, choroby lub niepełnospraw-
ność wymagają całodobowej opieki. Choć muszą one zapew-
niać specjalistyczną pomoc medyczną, to nie są klasyfikowane 
jako podmioty lecznicze. – Według przepisów DPS-y nie muszą 
zatrudniać pielęgniarek, jednak w praktyce są one bardzo po-
trzebne – tłumaczy Ewa Mikołajczyk, przewodnicząca Świę-
tokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych. – W ośrodkach 
przebywają osoby, które potrzebują stałej opieki. Od jakiegoś 
czasu mamy bardzo mało łóżek opieki długoterminowej finan-
sowanej przez NFZ. Przysługuje ona chorym wychodzącym 
ze szpitali i wymagającym pielęgnacji. Dlatego wielu takich 
pacjentów trafia do DPS-ów.

W DPS–ACH MNIEJ KORZYSTNIE 
– Gdy wybuchła epidemia koronawirusa, pielęgniarki pracu-
jące w kilku miejscach musiały wybrać jedno. Najczęściej rezy-
gnowały z pracy w DPS–ach, ze względu na niewielkie zarobki. 
Są to placówki finansowane przez samorządy, ponadto pielę-
gniarkom nie przysługuje dodatek w wysokości około tysiąca 
złotych, który otrzymują w placówkach leczniczych – dodaje 
Ewa Mikołajczyk.
Pielęgniarki zatrudnione w DPS–ach nie otrzymują też podwy-
żek zagwarantowanych ustawowo ich koleżankom z lecznic ani 
nie dostają dodatku za pracę w niedzielę i święta. Jednocześnie 
zakres ich obowiązków i odpowiedzialności jest co najmniej 
taki sam, a nierzadko większy. 

Maleje liczba pielęgniarek zatrudnionych w Domach Pomocy Społecznej. 
Dlaczego? Bo tam zarabia się znacznie mniej niż choćby w szpitalach
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Najpierw była susza, a teraz zalewają nas burze i tropi-
kalne deszcze. Co się dzieje z tą wodą?

- Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Nie 
dzieje się nic innego, czego by nie przewidzieli eksperci. 
Trzeba ich było uważnie słuchać. Przepowiadali oni nie tylko 
suszę, ale również te gwałtowne, niszczące opady. Wbrew 
pozorom tak wielkie ilości wody z nieba to nie jest wcale dobra 
wiadomość, choć na krótko łagodzą skutki susz. Problem w tym, 
że wciąż brakuje nam systemu drobnej retencji i woda szybko ucieka 
do rzek i Bałtyku, a nas znowu nawiedzi susza. To również niebezpieczne 
dla spółek wodociągowych, bo nadmiar wody zaburza pracę oczyszczalni 
ścieków i grozi przelaniem ścieków z deszczówką do rzek. Potrzebne są 
wielomilionowe inwestycje w nowe wielkie zbiorniki retencyjne przy 
oczyszczalniach ścieków.

Jakie to są koszty?

- Dam jeden przykład. Otwarty właśnie zbiornik retencyjny przy oczysz-
czalni ścieków „Czajka” w Warszawie kosztował 100 milionów złotych.

Nam chyba ta susza nie zagraża, bo mamy wodę ze studni głębi-
nowych?

- W perspektywie kilku lat nie zagraża, ale jeśli klimat 
dalej będzie się zmieniał, będziemy musieli sięgać 
po wodę coraz głębiej, a to wiąże się z kosztami 
i innymi kłopotami. Lepiej więc rozwijać retencję, tę 
małą i tę dużą.

A jaki przepis z kieleckiej kranówki Pan dziś pro-
ponuje?

- Mamy sezon na botwinkę, więc robimy zupę ze świeżej 
botwiny, czyli młodych buraków. Potrzebujemy młode buraki 

czerwone 1 kg z liśćmi, 4 ziemniaki, 3 łyżki śmietany, 1 dużą marchewkę, 
2 łyżki mąki, sól, pieprz, duży liść lubczyku, pęczek koperku, wywar roso-
łowy na kieleckiej kranówce 1,5-2 litrów (musi dobrze przykryć składniki 
w garnku). Buraki drobno kroimy razem z liśćmi, podobnie ziemniaki 
i marchewkę. Wkładamy do garnka, zalewamy wywarem, solimy, pie-
przymy, gotujemy aż do miękkości, ok. 30-40 min od zagotowania. Pod 
koniec dodajemy posiekany lubczyk i koperek. Hartujemy mąkę i śmietanę 
w szklance z kilkoma łyżkami zupy, następnie całość zaprawy wlewamy 
powoli do garnka, energicznie mieszając i gotujemy jeszcze 3 minuty. 
Zupa doskonale smakuje na ciepło i jako chłodnik.

Dziękuję za rozmowę.

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

CO SIĘ DZIEJE Z TĄ WODĄ?

W czerwcu gmina zwróciła się do mieszkańców z prośbą o wy-
pełnienie ankiet dotyczących kursowania linii autobusowych. 
Mieszkańcy jednoznacznie opowiedzieli się przeciwko skróceniu 
trasy linii nr 19 i zastąpieniu autobusu komunikacją gminną. – 
Chciałbym serdecznie podziękować radnym, mieszkańcom za 
zainteresowanie i glos w dyskusji w tej sprawie. Dzięki temu mo-
żemy się tu spotkać i porozmawiać o realnych potrzebach miesz-
kańców – podkreślał na spotkaniu wójt Sebastian Nowaczkiewicz.
Celem debaty było ustalenie priorytetów, nie tylko, jeśli chodzi 
o transport zbiorowy, ale komunikację w ogóle. Podczas spotkania 
wójt zaproponował zmiany w kursie z Bolechowic, wprowadzenie 
dodatkowego kursu z Zawady oraz nowej, bezpłatnej linii gmin-
nej z Kowali przez Nowiny do Zawady, co spotkało się z dużym 
poparciem mieszkańców. Nie przystali natomiast oni na zastąpie-

Ponad 30 osób wzięło udział w Pierwszej 
Debacie Komunikacyjnej w gminie 
Sitkówka-Nowiny. – Jestem niezmiernie 
usatysfakcjonowany przebiegiem 
debaty, myślę, że wszyscy wyszliśmy 
z niej zadowoleni – mówi wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz, zapowiadając kolejne debaty 
w poszczególnych miejscowościach

nie okołopołudniowych kursów linii nr 19 gminną komunikacją 
wynikające z przeprowadzonych analiz zapełnienia autobusu.
Debata była transmitowana za pośrednictwem profilu gminy na 
Facebooku. Po jej zakończeniu odbyła się debata on-line, podczas 
której w głównej mierze poruszano kwestie ścieżek rowerowych.
– Mam świadomość, że regionie jesteśmy absolutnymi prekurso-
rami, jeżeli chodzi o tego rodzaju debaty – mówi wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz. - Głos mieszkańców jest dla mnie bardzo ważny, 
nie sposób zarządzać gminą, nie znając oczekiwań ludzi. Dlatego 
już na początku sierpnia zapraszam do dyskusji o komunikacji 
w poszczególnych sołectwach. Odbędą się one: 3 sierpnia w re-
mizie w Szewcach, 4 sierpnia w remizie w Woli Murowanej oraz 
5 sierpnia w remizie w Kowali. Wszystkie spotkania rozpoczną 
się o godzinie 17.00 – zachęca wójt. 

Mieszkańcy debatują
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Na Jasną Górę 
w sztafecie…

… i na rowerach

Z hasłem „Oto wielka tajemnica wiary” już w sierpniu wy-
ruszy 39. Kielecka Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę. 
Nie będzie ona jednak taka, jak do tej pory, bo niestety, obo-
strzenia sanitarne dotknęły też sferę duchową. Co prawda 
od jakiegoś czasu możemy normalnie wejść do kościołów 
i uczestniczyć w mszach świętych, ale ze względu na bezpie-
czeństwo pątnicy wyruszający w tym roku do Matki Boskiej 
Częstochowskiej muszą zastosować się do rygorystycznych 
przepisów. – Zdecydowaliśmy, że zorganizujemy sztafetę. 
Trzynaście grup będzie szło etapami, żeby uniknąć kłopotu 
z noclegiem – tłumaczy ksiądz Grzegorz Stachura, kierow-
nik duchowy pielgrzymki.
Homilie podczas codziennych mszy świętych będzie wygła-
szał ksiądz Leszek Starczewski. – W konferencjach, razem 
z księdzem Adamem Wilczyńskim, podejmą temat tajemni-
cy znaczenia Eucharystii, czyli tego, w co nas wprowadza Pan 
Bóg podczas mszy świętej – mówi ksiądz Stachura. – Wpro-
wadziliśmy też obostrzenie wiekowe, zatem w pielgrzym-
ce będą mogły wziąć osoby między 18. a 65. rokiem życia. 

Wszystkich pozostałych chętnych prosimy, aby włączyli się 
w grupę duchową. Postaramy się przygotować jak najwięcej 
materiałów wspomagających, dostępnych w internecie oraz 
w mediach.
Każda grupa pielgrzymkowa będzie liczyła najwyżej 50 osób. 
– Wyruszamy 6 sierpnia z Wiślicy, skąd pierwsza grupa uda 
się do Buska-Zdroju. Na miejscu będzie msza święta, po 
której na szlak wyjdzie kolejna grupa. Taki schemat przy-
jęliśmy na każdy dzień – informuje kierownik duchowy 
pielgrzymki. 

Tradycją stało się już pielgrzymowanie do Matki Boskiej 
Częstochowskiej na rowerach. W tym roku Rowerowa 

Pielgrzymka Diecezji Kieleckiej po raz ósmy wyruszy na 
Jasną Górę. Ze względu na pandemię odbędzie się ona – 
podobnie jak pielgrzymka piesza – w zmienionej formie 
i potrwa jeden dzień.
Do Częstochowy wyjedzie tylko 40-osobowa grupa osób 
najbardziej zaangażowanych w organizację modlitewnej 
wędrówki. – Cała pielgrzymka odbędzie się jednego dnia, 
czyli 21 sierpnia. Najpierw pojedziemy do Wiślicy, skąd 
wyruszymy w stronę Jasnej Góry na pierwszy odcinek tra-
sy. Później podjedziemy samochodami na ostatni odcinek. 
Będziemy zatrzymywać się w niektórych kościołach, aby się 
pomodlić i wysłuchać konferencji – tłumaczy ksiądz Tomasz 
Biskup, dyrektor pielgrzymki.
O godzinie 18.30 odprawiona zostanie msza święta na Jasnej 
Górze. – Ze względów bezpieczeństwa osoby chętne zapra-
szamy do organizowania pielgrzymki rowerowej w małych 
grupach, liczących do 10 osób, lub wyjazdu na Jasną Górę 
samochodem, tak byśmy mogli spotkać się na tej mszy – 
dodaje ksiądz Tomasz Biskup.
Nie będzie więc czegoś, od czego pielgrzymki rowerowe 
zawsze się zaczynały: tradycyjnych zapisów przez internet. 
Organizatorzy zachęcają natomiast do wysyłania intencji 
drogą mailową oraz duchowej łączności, w szczególności 
poprzez modlitwę różańcową.
Przypomnijmy, że w zeszłym roku w rowerowej pielgrzymce 
wzięło udział ponad pół tysiąca rowerzystów.  
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Nuncjusz z Małogoszcza
Już 18 lipca w kieleckiej katedrze 
będziemy świadkami wyjątkowej 
uroczystości. Podczas Mszy Świętej 
arcybiskup nominat Henryk 
Jagodziński przyjmie święcenia 
biskupie. Przypomnijmy, że kapłan 
naszej diecezji został przez papieża 
Franciszka mianowany nuncjuszem 
apostolskim w Ghanie

Ceremonii w bazylice katedralnej przewodniczyć będzie 
arcybiskup Jan Romeo Pawłowski, delegat ds. nuncjatur 
w Sekretariacie Stanu Stolicy Apostolskiej. Konsekratorem 
będzie arcybiskup Salvatore Pennacchio, nuncjusz apostolski 
w Polsce oraz biskup kielecki Jan Piotrowski. Wśród zapro-
szonych jest wielu znamienitych gości z całego świata i miejsc, 
gdzie pracował arcybiskup nominat podczas swojej służby 
dyplomatycznej. Ta uroczystość będzie niezwykle ważna nie 
tylko dla diecezji kieleckiej, ale również dla całego Kościoła 
powszechnego.

OD BIAŁORUSI PO INDIE
Arcybiskup nominat Henryk Jagodziński urodził się 1 stycz-
nia 1969 roku w Małogoszczu. – Moje dzieciństwo związane 
było z kościołem. Tata pracował jako kościelny, a ja urodziłem 
się w tak zwanej organistówce. Zanim poszedłem do szkoły, 
zostałem ministrantem. Po liceum było to dla mnie czymś 
naturalnym, żeby wybrać drogę powołania kapłańskiego – 
mówi Radiu eM Kielce nuncjusz apostolski w Ghanie.
Arcybiskup studiował w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Kielcach, ale także przez pewien czas w Seminarium 
Polskim w Paryżu. Święcenia kapłańskie przyjął 3 czerwca 
1995 roku. 
– Dyplomata musi umieć słuchać – przyznaje ks. Henryk 
Jagodziński, który doskonale zna pracę w placówkach dy-
plomatycznych na całym świecie. Doświadczenie zbierał 
w nuncjaturze na Białorusi. – Wspominam ją z wielkim 
wzruszeniem ze względu na spotkania z rodakami. Jeżdżąc 
po tym kraju przypominałem sobie miejsca z utworów naszej 
literatury. W wielu z nich zachowały się pewne dawne formy 
życia społecznego – dodaje.
Kolejną placówką była Chorwacja, jak mówi arcybiskup no-
minat - kraj, w którym szczególnym szacunkiem otacza się 
świętego Jana Pawła II. Bałkańskie doświadczenie zdobywał 
także w Bośni i Hercegowinie oraz Czarnogórze.
Ksiądz Henryk Jagodziński pracował również na Dalekim 
Wschodzie. W Indiach  był radcą nuncjatury. – To co mnie 

tutaj zaskoczyło to relatywnie duża liczba katolików, których 
jest aż 25 milionów. W krajach Zachodu obserwujemy dużą 
sekularyzację i wzrost ateizmu. W Indiach przeciwnie, mamy 
silne tradycje religijne – tłumaczy ks. Henryk Jagodziński.

NUNCJUSZ W GHANIE
Dokładnie 3 maja papież Franciszek postawił przed nim nowe 
zadanie. Arcybiskup nominat został mianowany nuncjuszem 
apostolskim w Ghanie. –  Z jednej strony czułem radość, ale 
również niepokój, bo wiem, że praca nuncjusza nie jest łatwa. 
W samą misję dyplomatyczną jest wpisany dialog i „budowa-
nie mostów” tam, gdzie czasami są one zerwane. Dyplomata 
musi umieć wsłuchiwać się i rozumieć drugiego człowieka, 
a co za tym idzie pozbyć się uprzedzeń. Nigdy nie może za-
pomnieć, że nie reprezentuje samego siebie. W przypadku 
nuncjusza jest to Ojciec Święty. Jednym z moich głównych 
zadań będzie dialog ekumeniczny i międzyreligijny. To ważne, 
aby wzajemnie się poznawać i nauczyć się szanować – mówi 
ksiądz Henryk Jagodziński.
Przypomnijmy, że zanim arcybiskup nominat wyjedzie do 
Ghany, przyjmie święcenia biskupie podczas Mszy Świętej 
18 lipca o godzinie 11 w kieleckiej katedrze. 
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Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach

Na agrowczasy – tylko Kielecczyzna

- Agroturystyka i ekoturystyka to pojęcia stosowane czasem 
zamiennie. To uzasadnione?

- Jedno zawiera się w drugim. Agroturystyka jest częścią 
ekoturystyki. Ta pierwsza jest związana konkretnie z wsią. 
Ekoturystyka to pojęcie szerokie. To już nie tylko samo bycie, 
ale i obcowanie z przyrodą. Dbanie o jej rozwój podczas jej 
wizytowania.

- Eko i agroturystyka to inteligentne specjalizacje.

- Powiat kielecki jest terenem wybitnie agroturystycznym. 
W całym województwie mamy około 350 gospodarstw agro-
turystycznych, a blisko połowa z nich znajduje się w powiecie 
kieleckim. To pokazuje potencjał całego tego ruchu. Wia-
domo, że w naszym powiecie jest wiele miejsc sprzyjających 
zwiedzaniu. To chociażby pasmo Gór Świętokrzyskich, ale 
połóżmy też nacisk na czyste powietrze w gminach, które są 
bardzo mocno zalesione. Wiele gospodarstw posiada własne 
stawy, a prawdopodobnie niebawem będzie ich jeszcze wię-
cej – z uwagi na ogłoszony przez prezydenta Andrzeja Dudę 
program wsparcia inwestowania w obiekty retencji. Mamy też 
bardzo dużo gospodarstw oferujących jazdę konną. Właśnie 
takich walorów jak te, którymi możemy się pochwalić, ocze-
kuje agro czy ekoturysta. Co ciekawe, w naszym powiecie być 
może pojawią się niebawem również gospodarstwa językowe. 
Póki co mamy jedno – niemieckojęzyczne. Dzięki temu sta-
niemy się otwarci na ruch turystyczny z zagranicy, zwłaszcza 
w dobie pandemii. Wypoczynek w takim gospodarstwie wią-
że się z dużo niższym ryzykiem niż w zatłoczonym kurorcie.

- Potrzeby klientów to jedno. Drugim aspektem są potrzeby 
rynku pracy. Wydaje się, że agroturystyka może być dobrym 
pomysłem na walkę z problemem długotrwałego bezrobocia…

- Powiat kielecki praktycznie co dwa lata organizuje program 
adresowany do gospodarstw agroturystycznych. W ubiegłym 
roku ze środków z programu specjalnego z Powiatowego 
Urzędu Pracy udało się założyć dziesięć takich gospodarstw. 
Dekada istnienia tego programu poskutkowała powstaniem 
co najmniej kilkudziesięciu podobnych przedsięwzięć. W po-
wiecie działają stowarzyszenia agroturystyczne. Mamy ich 
siedem. Zajmują się przede wszystkim promocją gospodarstw. 

- Promowanie agroturystyki to jednak również, a może przede 
wszystkim, zadanie powiatu.

- Właśnie teraz skupiamy się na promocji naszego pięknego 
krajobrazu i gospodarstw oferujących zdrowy wypoczynek. 
W tym celu powstają filmy promocyjne, w których ukazuje-
my walory regionu. To jednak nie wszystko. Zawiązaliśmy 
porozumienia z innymi regionami kraju. Wymieniamy się 
ofertami gospodarstw. Agro czy ekoturystyka to nie tylko 
wypoczynek na łonie natury, ale i szansa na promowanie 
dziedzictwa kulinarnego regionu. Bardzo często to właśnie 
ono przyciąga do nas turystów z innych krajów czy regionów. 

- Powiat kielecki ma szansę, paradoksalnie, skorzystać pod wzglę-
dem turystyki na pandemii koronawirusa?

- Trudno jest nam dziś równać się z kurortami, które swoją 
ofertę budowały od dziesięcioleci. Staramy się jednak stale 
rozbudowywać naszą bazę i infrastrukturę. Powstają nie tylko 
nowe gospodarstwa eko lub agroturystyczne, ale i liczne drogi 
czy ścieżki rowerowe. Świadczy to o tym, że jest taka potrzeba. 
Ludzie z dużych miast oczekują ciszy, spokoju i dyskrecji oraz 
szansy na wypoczynek w rodzinnej atmosferze oraz wypoczy-
nek aktywny. Wszystko to znajdą właśnie w naszym regionie.

- Dziękuję za rozmowę. 
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lewa

3300%%
TTAANNIIEEJJ

2244⁵⁵⁰⁰ 3344⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

PRZECIERAK DO POMIDORÓW
MASZYNKA DO WYCISKANIA SOKU Z OWOCÓW

POZWALA PRZYGOTOWAĆ ŚWIEŻE I NATURALNE KONCENTRATY

przepis na domowy ketchup znajdziesz na: www.decortend.pl

4400%%
TTAANNIIEEJJ

55⁵⁵⁰⁰ 99⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

GAZ DO ZAPALNICZEK
Z ZESTAWEM WYMIENNYCH KOŃCÓWEK

POJEMNOŚĆ: 300 ML

dostępne także inne rodzaje  kartuszy

3355%%
TTAANNIIEEJJ

77⁹⁹⁰⁰ 1122⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

ZESTAW BITÓW / WYKRĘTAKÓW
DO WYKRĘCANIA ZERWANYCH ŚRUB

6 / 10 / 12 / 14 MM
5500%%

TTAANNIIEEJJ

88⁵⁵⁰⁰ 1177⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

plastry opatrunkowe
100 SZT - różne wielkości i kształty

hipoalergiczne

3355%%
TTAANNIIEEJJ

1155⁰⁰⁰⁰ 2244⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

POJEMNIK NA LÓD / KOSTKARKA
SILIKONOWA FORMA DO KOSTEK LODU

IDEALNA DO CHŁODZENIA NAPOJÓW

4400%%
TTAANNIIEEJJ

2222⁰⁰⁰⁰ 3377⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

SMYCZ WIELOFUNKCYJNA 4w1
automatycznie zwijana z blokadą

dyspenser na worki / latarka / odblaski

dostępne kolory:

długość 4.5 metra / dla psów do 35 kg

3355%%
TTAANNIIEEJJ

11⁹⁹⁵⁵ 33⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

WORKI NA PSIE ODCHODY
CENA ZA 3 ROLKI - 45 SZT.

3300%%
TTAANNIIEEJJ

3399⁰⁰⁰⁰ 5555⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

mop ze spryskiwaczem
do mycia na sucho i na mokro

wbudowany zbiornik na płyn

trzy nakładki z mikrofibry w zestawie

3355%%
TTAANNIIEEJJ

77⁵⁵⁰⁰ 1122⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

SZNUREK OGRODOWY 250 METRÓW
DO PODWIĄZYWANIA ROŚLIN / POMIDORÓW

bardzo odporny na zrywanie

SYNTETYCZNY / ZIELONY

5500%%
TTAANNIIEEJJ

2299⁹⁹⁵⁵ 5599⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

SZATKOWNICA DO WARZYW
UNIWERSALNA KRAJALNICA / TARKA 

11 elementów

OFERTA W
AŻNA OD 13.07.2020 DO 27.07.2020 LUB DO W

YCZERPANIA ZAPASÓW

KIELCE / UL. LEGNICKA 28 / PLAC REM-WOD

PON - PT: 8⁰⁰-16⁰⁰
SOB: 8⁰⁰ - 14⁰⁰

4455%%
TTAANNIIEEJJ

22⁷⁷⁵⁵ 55⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

DUŻY SŁÓJ TYPU AMFORA
W ZESTAWIE Z ZAKRĘTKĄ

POJEMNOŚĆ: 580 ML

5555%%
TTAANNIIEEJJ

00⁶⁶⁹⁹ 11⁵⁵⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

SŁOIK NA PRZETWORY
POJEMNOŚĆ: 370 ML

ZAKRĘTKI FI 66 MM DOSTĘPNE W CENIE OD 19 GR.

5500%%
TTAANNIIEEJJ

33⁵⁵⁰⁰ 77⁰⁰⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

FRANCUSKIE DROŻDŻE PIEKARSKIE
12G DROŻDŻY SUCHYCH - ODPOWIADA 50G DROŻDŻY ŚWIEŻYCH

DO PIZZY / CHLEBA / CIASTA DROŻDZOWEGO

1155%%
TTAANNIIEEJJ

66⁵⁵⁰⁰ 77⁵⁵⁰⁰

ookkaazzjjaa  !!

TURBO DROŻDŻE PURIFERM FRUIT 50G
GORZELNICZE - DEDYKOWANE DO FERMENTACJI OWOCÓW


